Neqz enī illā p̄bo rōnē qua se quidā credūt h̄re que
stōis nodū posse dissoluere. **A**nt̄ enī. nō ideo qd eē
vēturū qm̄ iā puidētā futurū esse p̄spexerit. s̄ econ
trario pot⁹. qm̄ qd futurū est id dīnā puidētā latere
nō posse. **E**ozqz mō necessariū hoc in cōtrariā relabi
partē **N**eqz enī necesse esse cōtingere que puidēt
sed necesse esse que futura sunt p̄nideri

Prosa tertia

tero veritatis. Sed non idcirco quicquid sedet quoniam vera est opinio. sed hec potius vera est quoniam quaepra sedere praesens. Ita cum causa veritatis ex altera parte procedat: in eam tamen cois in utraque veritas. Similiter de providentia. futurisque rebus rocinari potest. Nam etiam si idcirco quoniam futura sunt providetur non vero id quoniam providentia eveniunt. nihilominus tamen a deo vel ventura provideri vel provida necesse est evenire

quod ad perimendam arbitrii libertatem solum satis est quoniam idcirco providentia quoniam futura sunt. non tamen id eveniunt quoniam providentia. nihilominus tamen necesse est a deo vel ventura provideri vel provida evenire. ita quod utriusque parti igitur necitas quoniam alteri causalitas. quod solum satis est. i. sufficit ad perimendam libertatem arbitrii. Notandum quod ratio ista quae inquit in littera videtur fuisse ipsi Prigenis quae super epistolam ad Romanos sic dicit. Non propterea aliquid erit quod illud deus scit futurum. sed quod futurum est id scit a deo antequam fiat. quod tamen potest intelligi dupliciter. Uno modo quod eventus rei sit causa praesentis secundum rationem praesentiae. et sic ratio est vera. Alio modo potest intelligi quod eventus rei sit causa praesentis secundum existentiam. et sic est falsa. et hoc modo improbat hic a Boetio responsio non est ad propositum. secundo ostendit quod non includit veritatem ibi. Jam vero

si vero quod propter posterum est ut eterne praesentiae: temporalium rerum eventus causa esse dicatur. Quid est autem aliud arbitrari ideo deum futura quoniam sunt eventura. providentia. quod putare quod olim acciderunt causam summe illius esse providentiae?

sa eterne praesentiae quod dicitur in ista responsione. Unde subdit. Quid est aliud arbitrari deum id pro videre futura quoniam sunt ventura quod putare que olim acciderunt. i. ipsa futura esse causam summe providentiae. quod dicitur. nihil est aliud dicere. Notandum quod nullum temporale est causa aeterni sed potest esse converso. Indignius enim non est causa dignioris. eo quod causa dignior est effectu. temporale autem est indignius aeterno sicut corruptibile incorruptibili ergo etc.

Ad hec. Sicuti cum quod esse scio: id ipsum esse necesse est. ita cum quod futurum novi id ipsum futurum esse necesse est. Sic fit igitur ut eventus praesentiae rei nequeat evitari.

ita cum novi quid futurum necesse est id ipsum esse futurum sic igitur fit. i. contingit ut eventus rei praesentiae nequeat evitari. Notandum quod ratio sic potest formari. Sicut se habet scientia respectu scibilis praesentis sic praesentia respectu effectus futuri. sed cum scio in praesenti aliquid esse necesse est ipsum esse ergo cum praesentatur aliquid futurum esse necesse est ipsum futurum esse. sed deus praesentat omnia futura ergo necessario eveniunt. et sic iterum tollitur libertas arbitrii.

Postremo si quod aliquid alioquin atque sese. res habet existimet. id non modo scia non est. sed est opinio fallax: ab scientiae veritate longe diversa. Quare si quid ita futurum est ut eius certum ac necessarium non sit eventus: id eventurum esse praesentari quod poterit. Sicut enim scia ipsa impmixta est falsitati. ita id quod ab ea percipitur esse aliter atque percipitur nequit. Ea namque causa est cur mendacio scia careat. quod se ita re quicquid habere necesse est. uti eam sese habere scia comprehendit.

modo et sedere est veritas. in h. s. i. sedere est veritas sedere in altero. s. i. opinione est veritas veritatis. s. non idcirco quicquid sedet supple causaliter quoniam causa est opinio quoniam veritas opinio non est causa sessionis sed hec seque opinio potest esse causa quoniam praesens quaepra. i. aliquid sedere et ita causa veritatis ex altera parte procedit. tamen in utroque est cois veritas. et eodem modo arguetur de providentia et de his quae providentia. Unde dicitur. Pater. i. manifestum est rocinari sicut de providentia et de rebus futuris. nam et si per

dic phia ostendit quod ista responsio includit falsitatem. quia ponit quod aliquid quod temporale sit causa aeterni. dicunt enim quod res future sint cause praesentis eterne. Unde dicitur. Jam vero propter posterum est. i. praesens est ut eventus rerum temporalium dicatur esse causa

ponit secundam responsionem ad probandam secundam conclusionem dicens. Ad hec supple praedicta addenda est hec ratio. Sicuti scio esse quid. i. aliquid. necesse est ipsum esse tamen non est scientia sed est fallax opinio longe diversa a veritate scientiae quare si aliquid ita futurum est ut eius eventus non sit certum et necessarium quo modo illud poterit praesentari eventurum. quod dicitur. nullo modo. Cuius rationem assignat dicens. Sicut ipsa scia est impmixta falsitati. sic illud quod

ponit tertiam rationem ad idem dicens. Si quis existimet aliquid esse alioquin id est aliter quod res se habeat illud non modo id est non tamen non est scientia sed est fallax opinio longe diversa a veritate scientiae quare si aliquid ita futurum est ut eius eventus non sit certum et necessarium quo modo illud poterit praesentari eventurum. quod dicitur. nullo modo. Cuius rationem assignat dicens. Sicut ipsa scia est impmixta falsitati. sic illud quod

Libri quinti de consolatione philosophie

concipitur ab ea non potest aliter esse quam concipitur, quia si posset aliter se habere tunc scientia posset esse falsa. **U**n subdit. **I**ta est causa quare scientia caret mendacio, quia necesse est unquamque rem ita se habere sicut scientia comprehendit eam se habere. **N**ondum quod ratio quam intedit est ista. **Q**uicumque existimat rem aliter esse quam est: eius estimatio est falsa et non est scientia sed fallax opinio. **S**i si deus presciit aliquid futurum esse et si ipsum non necessario euenit sicut presciuit prescientia dei, non erit scientia sed fallax opinio: ergo futura a deo preuisa necessario eueniunt, et sic perit liberum arbitrium

Hic philosophia improbat modos quibus aliqui nituntur saluare prouidentiam, et primo querit quomodo possit saluari prouidentia diuina in probando duos modos quibus aliqui conabantur ipsam saluare, seculo ponit tertium modum similem ipsi in probando, scilicet ibi. **Q**uod si apud **P**rimo dicit **Q**uid igitur dicemus? quam modum dici potest quod deus prouideat hec futura incerta. **P**rimus modus est ut dicat deus ea que prouidet iudicare infallibiliter quousque possint non euenire. **S**ed id est inconueniens, quia tunc falleret sua prouidentia vnde dicit. **N**am si deus ceterum iudicat euenire infallibiliter que etiam possibile est non euenire, fallitur supple deus, quod non modo, id est non tamen nefas est sentire de deo sed etiam nefas est voce perferre. **S**ecundus modus est ut dicat deus prouideat futura indeterminata sicut futura sunt, sed isto modo prouidentia dei non est certa. **U**n dicit. **S**i deus discernit ista futura esse, que prouidentur indeterminata sicut sunt ut scilicet cognoscat ea eque i. equaliter posse fieri vel non fieri quam est ista prescientia quam nihil certum, nihil stabile comprehendit, quasi dicat, talis prouidentia nulla est, et quod hec prescientia differt ab illo vaticinio ridiculoso **L**yzesie quem dicebat. **Q**uicquid dicam hoc erit vel non erit. **Q**uo etiam, id est in qua diuina prouidentia presciterit, id est proualebit humana opinio si iudicat incerta sicut homines ea quousque euentus est incertus, id est in nullo differt. **N**ondum quod cum **L**yzesias vidisset duos serpentes simul coire plecto baculo ipsos separauit ab invicem et mutarum fuit i mulierem, post septemque inter serpentes coeuntes baculo separauit et mutatus fuit in virum. **C**um autem orta fuisset dissensio inter **J**ouem et **J**unonem an maior esset delectatio in coitu viri quam mulieris, electus fuit **L**yzesias in iudice quem exptus erat sortem utriusque seruis. **C**um autem diceret maiore esse delectationem mulieris, **J**uno commota excecavit ipsum. **J**upiter autem sui miseratus in recuperationem amissi viri dedit sibi ipsum vaticinandi, fuit autem hec sua vaticinatio. **Q**uicquid dicam erit vel non erit. **S**i si deus non aliter presciit futura indeterminata nisi quousque erunt vel non erunt: non differet sua prescientia a prescientia **L**yzesie quod est ridiculosus

Hic ponit tertium modum conatum saluare prouidentiam: **E**t est ut ponamus omnia euenire de necessitate et auferamus liberum arbitrium. **P**rimo ergo ponit istum modum, secundo ostendit que inconuenientia sequantur ipsum ibi. **Q**uo semel **P**rimo ergo concludit istum modum dicens. **Q**uod si apud illum certissimum fontem omnium rerum nihil potest esse incertum, certus est euentus eorum que ipse firmiter presciverit futura. **Q**uare nulla erit libertas humanis consiliis et actionibus quas diuina mens sine errore falsitatis cuncta prospiciens alligat et constringit ad unum euentum. **N**otandum est quod nulla mutatio cadit, cum ea fontem omnium rerum quia cognitio eius non potest esse incerta, et si esset incerta esset imperfecta et diminuta, si ergo est certa res impedu futurorum necesse est ut omnia futura presciantur a deo necessario eueniant.

Quid igitur? **Q**uoniam modo deus hec incerta futura prouideat? **N**am si inuincibiliter euentura ceterum, que etiam non euenire possibile est: fallit. **Q**uod non sentire modo nefas est sed etiam voce perferre. **A**t si ita vti sunt: ita ea futura esse decernit, ut eque vel fieri ea vel non fieri posse agnoscat: quam est hec prescientia quam nihil certum: nihil stabile comprehendit? **A**ut quod hoc refert vaticinio illo ridiculo tyresie, quicquid dicam aut erit aut non? **Q**uid etiam diuina prouidentia: humana opinione presciterit si vti homines incerta iudicat quousque est incertus euentus?

Secundus modus est ut dicat deus prouideat futura indeterminata sicut futura sunt, sed isto modo prouidentia dei non est certa. **U**n dicit. **S**i deus discernit ista futura esse, que prouidentur indeterminata sicut sunt ut scilicet cognoscat ea eque i. equaliter posse fieri vel non fieri quam est ista prescientia quam nihil certum, nihil stabile comprehendit, quasi dicat, talis prouidentia nulla est, et quod hec prescientia differt ab illo vaticinio ridiculoso **L**yzesie quem dicebat. **Q**uicquid dicam hoc erit vel non erit. **Q**uo etiam, id est in qua diuina prouidentia presciterit, id est proualebit humana opinio si iudicat incerta sicut homines ea quousque euentus est incertus, id est in nullo differt. **N**ondum quod cum **L**yzesias vidisset duos serpentes simul coire plecto baculo ipsos separauit ab invicem et mutarum fuit i mulierem, post septemque inter serpentes coeuntes baculo separauit et mutatus fuit in virum. **C**um autem orta fuisset dissensio inter **J**ouem et **J**unonem an maior esset delectatio in coitu viri quam mulieris, electus fuit **L**yzesias in iudice quem exptus erat sortem utriusque seruis. **C**um autem diceret maiore esse delectationem mulieris, **J**uno commota excecavit ipsum. **J**upiter autem sui miseratus in recuperationem amissi viri dedit sibi ipsum vaticinandi, fuit autem hec sua vaticinatio. **Q**uicquid dicam erit vel non erit. **S**i si deus non aliter presciit futura indeterminata nisi quousque erunt vel non erunt: non differet sua prescientia a prescientia **L**yzesie quod est ridiculosus

Quod si apud illum rerum omnium certissimum fontem nihil incerti esse potest: certus eorum est euentus que futura firmiter ille presciverit. **Q**uare nulle est humanis consiliis actionibusque libertas: quas diuina mens sine falsitatis errore cuncta prospiciens ad unum alligat et constringit euentum

Prosa tertia

Quo semel recepto: quantus occasus humanarum rerum
sequatur: liquet. Frustra enim bonis malisque premia pe-
ne ve proponuntur. que nullus meruit liber ac voluntari-
us motus animorum. Id quod omnino videbitur iniquissimum quod
nunc equissimum iudicatur: vel puniri improbos/ vel remu-
nerari probos. quos ad alterutrum non propria mittit vo-
luntas sed futuri cogit certa necessitas. Nec vicia igitur
nec virtutes quicquam fuerint: sed omnino meritum potius
mixta atque indiscreta confusio

posito scilicet ut neque liberum arbitrium liquet. i. manifestum est quantum occasus. i. quanta destructio huma-
narum rerum consequatur. frustra enim proponunt bonis premia et malis pene. ita statuta et leges humane
sunt inutiles que penas et premia statuunt que nullus mortuus aiorum liber ac voluntarius meruit et illud
videbitur iniquissimum omnino quod nunc iudicatur equissimum scilicet puniri improbos et remunerari probos. quos ad
alterutrum. i. ad probitatem vel improbitatem non mittit propria voluntas sed cogit certa necessitas futuri.
igitur virtutes et vicia non erunt quicquam sed potius erit mixta et indiscreta confusio omnino meritum scilicet
bonorum et malorum. Non quod omnes virtutes et vicia oriuntur ex libera electione boni et mali. et similiter puni-
tio et remuneratio sunt propter liberam actionem boni vel mali si ergo tollit libertas arbitrii non erit li-
bera electio nec libera actio bona vel mala et propter consequens nulla erit virtus et nullum viciu. et iniuste malum
punietur cum ex necessitate malum operetur. et iniuste bonum premietur cum ex necessitate operetur bonum quod absurdum est dicere

Quo quod nihil sceleratius excogitari potest cum ex punitio-
ne rerum omnis ordo ducatur nihilque consilii liceat humanis:

sic ut vicia quae nostra ad bonorum omnino referantur auctore
sequitur ut vicia nostra referantur in auctorem omnino supple deum quod nihil sceleratius excogitari potest quod deum
dicere auctorem malorum quod tamen necessarium est ablata libertate
aut non est in potestate rei ut evitetur. necessario est ab agente et a producente. Si ergo actio voluntatis no-
stre non est libera. defectus ad idem secundum voluntatem reducet in
deum nostrorum quod est absurdum

Igitur nec sperandi aliquid nec deprecandi vlla ratio est.

Quid enim vel speret quisque vel etiam deprecet/ quoniam optata
omnia series inflexa procedit/ auferet igitur vnicum
illud inter homines deusque commercium: sperandi scilicet ac deprecan-
di. Si quidem iuste humilitatis precio: inestimabilem vicem
diuine gratie promeremur (quod solus modus est quo cum
deo colloqui homines posse videantur: illi quod inaccessibile lu-
ci: prius quoque quam impetrent. ipsa supplicandi ratione con-
iungitur) Que si recepta futurorum necessitate nihil virum ha-
bere credatur. quod erit quod summo illi reipsum principi conecti atque
adherere possim? Quare nec erit humanum genus: vti pau-
lo ante catervas disseptum atque disiectum suo fonte fatiscere
petret quod petit. prius ei preces porrigimus quam effectum consequamur. quod si spes et deprecatio si nihil credantur
habere virum recepta. i. concessa. necessitate futurorum. quid erit quo coniungi possim? illi summo

Dic ponit inconuenientia quae sequitur
tur si auferat liberum arbitrium. Et pri-
mo ostendit quod inconuenientia sequitur ex
parte hominum. secundo que ex parte dei.
tertio quod ex parte conuentionis hominum
ad deum. scilicet ibi. Quo nihil. tertia
ibi Igitur nec sperandi. Inconuenientia
ex parte hominum sunt. Si non sit liberum
arbitrium. frustra proponuntur hominibus pe-
ne vel premia. et iuste puniuntur ma-
li et premiantur boni. nec erunt vicia nec
virtutes in hominibus sicut nec in alijs
que agunt necessitate nature et non li-
bertate animi vnde dicit. Quo semel

Dic ostendit inconuenientiam quod sequitur
ex parte dei scilicet quod deus erit auctor ma-
lorum. vnde dicit cum omnis ordo rerum ducatur
ex punitioe divina et si nihil liceat
atque liberum fieri ex humanis consilijs. fit. i.
Non dicitur quod defectus in operatione quod defectus
in deum. et sic deus erit causa defectuum

Dic ponit inconuenientia quae sequitur
tur ex conuentione hominum ad deum quia
tolleret actus deprecandi et actus spe-
randi quibus maxime coniungimur deo
vnde dicit. Igitur si tollit liberum arbitri-
um nec vlla ratio est sperandi aliquid.
nec deprecandi inter deum et homines.
Quid enim quisque deprecet vel speret si
series inflexa procedit optata
quod dicitur frustra fieret vtriusque. igitur auferet
illud vnicum commercium. i. sperandi et de-
precandi inter deum et homines. Vocat autem
spem et deprecationem commercium. quia
istis mercamur omnia beneficia. vnde
subdit Si quidem precio iuste humilita-
tis homo promeretur inestimabilem vicem. i.
retributionem diuine gratie qui modus
deprecandi solus est quo homines vide-
tur posse colloqui cum deo et coniungi in-
accessibili luci scilicet deo propter quod homo im-
petret quod petit. prius ei preces porrigimus quam effectum consequamur. quod si spes et deprecatio si nihil credantur
habere virum recepta. i. concessa. necessitate futurorum. quid erit quo coniungi possim? illi summo

Dic ponit inconuenientia quae sequitur
tur ex conuentione hominum ad deum quia
tolleret actus deprecandi et actus spe-
randi quibus maxime coniungimur deo
vnde dicit. Igitur si tollit liberum arbitri-
um nec vlla ratio est sperandi aliquid.
nec deprecandi inter deum et homines.
Quid enim quisque deprecet vel speret si
series inflexa procedit optata
quod dicitur frustra fieret vtriusque. igitur auferet
illud vnicum commercium. i. sperandi et de-
precandi inter deum et homines. Vocat autem
spem et deprecationem commercium. quia
istis mercamur omnia beneficia. vnde
subdit Si quidem precio iuste humilita-
tis homo promeretur inestimabilem vicem. i.
retributionem diuine gratie qui modus
deprecandi solus est quo homines vide-
tur posse colloqui cum deo et coniungi in-
accessibili luci scilicet deo propter quod homo im-
petret quod petit. prius ei preces porrigimus quam effectum consequamur. quod si spes et deprecatio si nihil credantur
habere virum recepta. i. concessa. necessitate futurorum. quid erit quo coniungi possim? illi summo

Prosa quarta

An cum mentem cerneret altam
 Pariter summam et singula norat
 Nunc membrorum condita nube
 Non in totum est oblita sui
 Summamq; tenet/singula perdens.
 Igitur quisquis vera requirit
 Neutro est habitu, nam neq; nouit
 Nec penitus tamen omnia nescit
 Sed quam retinens meminit summam
 Consultat, alte visa retractans,
 Ut seruatis queat oblitus
 Addere partes

nis soluere rō prius tacta. **U**el aia scit qd desiderat vel nescit? **D**ico q nescit in spēali et in p̄pria forma s̄ scit i vli. **E**t cū dī **N**lls desiderat notū, vey ē sic est notū in vli, tñ desiderat ipm vt est ignotū i speciali. **E**t cū dī, si ignorat/nunq; inueniet, vey est si ignorat tā in generali q̄ in spēali, et si ignorat in potentia et in actu, si tñ scit in potentia et in vli et ignorat actu et in p̄pria forma: p̄t ipm inuenirez addiscere

**Philosophia inquit. Prescientia tu-
 turorum nihil his que ventura sunt
 necessitatis importat**

Quam illa, **V**etus inquit hec est de puidētia querela. **M**arcoq; tullio: cū diuinationez dis- tribuit vehemēt agitata, tibiq; ipsi res diu prorsus multaq; q̄sita, s̄ haud quaq; ab vllō vīm haften? sa- tis diligent ac firmit̄ expedita. **C**uius caliginis cā ē, q̄ humane rōnationis motus/ad diuine p̄scie simpli- citatē nō p̄t admoueri, q̄ si vllō mō cogitari queat: ni- hil prorsus reliquet̄ ambigui. **Q**uō ita demū patefacē atq; expedire tentabo: si prius ea q̄b? moueris expendero at excogitari nihil relinquet̄ prorsus ambigui, qd, s̄ rōnem et cām difficultatis ita demū patefacēz expedire tentabo si pri? expendero, i. declarauero ea q̄bus tu moueris. **N**ō q̄ q̄stio de puidē- tia dina et libero arbitrio est oim q̄onū difficilissima de q̄ multi antiq; dubitabāt, et nō nllī modno rūp̄t ei? difficultatē lapsi s̄t, quā **T**ull. in li. diuin. p̄ctans/ et nō valēs dissoluē ei? difficultatez: negat penit? puidētiāz p̄sciaz futuroz a deo in p̄dicto li.